
PLAN BÁSICO AUTONÓMICO. ACTUALIZACIÓN 2022_12

ANEXO IV: LISTADO DE ESPACIOS NATURALES

Dado que las capas relativas a los espacios naturales del visor cartográfico del PBA conectan con la base 
de  datos  del  organismo  competente  en  patrimonio  natural,  el  contenido  de  este  anexo  IV  debe 
entenderse actualizado a 15.12.2022 y, en todo caso, sometido a la variación de la información actualizada 
en tiempo real publicada en el visor https://mapas.xunta.es/visores/conservaciondanatureza/.
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ESPACIOS NATURALES

ZONAS DE ESPECIAL PROTECCIÓN DE LOS VALORES NATURALES

1. Illa de Ons

2. Illas Cíes

3. Ría de Ortigueira e Ladrido

4. Complexo intermareal Umia-O Grove, A Lanzada, punta Carreirón e lagoa Bodeira

5. Serra da Enciña da Lastra

6. Costa de Ferrolterra-Valdoviño

7. Costa da Morte (Norte)

8. Complexo Litoral de Corrubedo

9. Ancares

10. Ría de Foz

11. Esteiro do Miño

12. Costa da Mariña Occidental

13. Fragas do Eume

14. Pena Veidosa

15. Serra do Cando

16. Serra do Candán

17. Xubia-Castro

18. Pena Maseira

19. Ortigueira-Mera

20. Monte Maior

21. Monte e Lagoa de Louro

22. Monte Faro

23. Esteiro do Tambre

24. Encoro de Abegondo-Cecebre

25. Costa de Dexo

26. Costa da Vela

27. Carnota-Monte Pindo

28. Cabo Udra

29. Brañas de Xestoso

30. Betanzos-Mandeo

31. Baixo Miño

32. Baixa Limia

33. Veiga de Ponteliñares

34. Sobreirais do Arnego

35. Serra da Enciña da Lastra

36. Serra do Careón

37. Enseada de San Simón

38. Río Támega

39. Río Tambre

40. Río Eo

41. Río Cabe

42. Río Lérez

43. Río Landro

44. Ría de Foz-Masma

45. A Ramallosa

46. Pena Trevinca
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47. Negueira

48. A Marronda

49. Illas Estelas

50. Cruzul-Agüeira

51. Costa Ártabra

52. Canón do Sil

53. Bidueiral de Montederramo

54. As Catedrais

55. Río Anllóns

56. Río Ouro

57. Illas Cíes

58. Serra do Xistral

59. Sistema Fluvial Ulla-Deza

60. Costa da Morte

61. Parga-Ladra-Támoga

62. Monte Aloia

63. Os Ancares-O Courel

64. Estaca de Bares

65. Costa da Mariña Occidental

66. Complexo Húmido de Corrubedo

67. Gándaras de Budiño

68. Macizo Central

69. Río Tea

70. Ribadeo

71. A Limia

72. Complexo Ons-O Grove

73. Carballido

74. Baixa Limia-Serra do Xurés

RED NATURA 2000. ZEPA

1. Illas Cíes

2. Ribadeo

3. Ría de Ortigueira e Ladrido

4. Complexo intermareal Umia-O Grove, A Lanzada, punta Carreirón e lagoa Bodeira

5. Costa da Morte (Norte)

6. Illa de Ons

7. Costa de Ferrolterra-Valdoviño

8. Complexo litoral de Corrubedo

9. Costa da Mariña occidental

10. Ría de Foz

11. Ancares

12. Esteiro do Miño

13. Baixa Limia-Serra do Xurés

14. A Limia

15. Pena Trevinca

16. Serra da Enciña da Lastra
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RED NATURA 2000. ZEC

1. Illas Cíes

2. Ortigueira-Mera

3. Costa Ártabra

4. Fragas do Eume

5. Encoro de Abegondo - Cecebre

6. Costa da Morte

7. Complexo húmido de Corrubedo

8. Betanzos - Mandeo

9. Carnota - Monte Pindo

10. Costa de Dexo

11. Estaca de Bares

12. Esteiro do Tambre

13. Monte e lagoa de Louro

14. Xubia - Castro

15. Serra do Careón

16. Río Anllóns

17. Río Tambre

18. Ancares - Courel

19. Río Eo

20. Parga - Ladra - Támoga

21. A Marronda

22. As Catedrais

23. Carballido

24. Cruzul - Agüeira

25. Monte Faro

26. Monte Maior

27. Negueira

28. Ría de Foz - Masma

29. Río Landro

30. Río Ouro

31. Canón do Sil

32. Serra do Xistral

33. Río Cabe

34. Costa da Mariña occidental

35. Baixa Limia

36. Macizo Central

37. Bidueiral de Montederramo

38. Pena Veidosa

39. Río Támega

40. Veiga de Ponteliñares

41. Pena Trevinca

42. Pena Maseira

43. Serra da Enciña da Lastra

44. Sistema fluvial Ulla - Deza

45. Río Lérez

46. A Ramallosa

47. Complexo Ons - O Grove

48. Monte Aloia

49. Río Tea

50. Baixo Miño
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51. Brañas de Xestoso

52. Cabo Udra

53. Costa da Vela

54. Gándaras de Budiño

55. Illas Estelas

56. Serra do Candán

57. Serra do Cando

58. Sobreirais do Arnego

59. Enseada de San Simón

PARQUES NATURALES

1. Monte Aloia

2. Serra da Enciña da Lastra

3. O Invernadeiro

4. Fragas do Eume

5. Complexo dunar de Corrubedo e lagoas de Carregal e Vixan

6. Baixa Limia-Serra do Xures

PARQUES NACIONALES

1. Marítimo Terrestre das Illas Atlánticas de Galicia

PAISAJES PROTEGIDOS

2. Penedos de Pasarela e Traba

3. Val do Rio Navea

MONUMENTOS NATURALES

1. A Carballa da Rocha

2. Fraga de Catasos

3. A praia das Catedrais

4. Serra de Pena Corneira

5. Costa de Dexo

6. Pregamento xeoloxico de Campodola-Leixazos

7. Souto da Retorta

8. Souto de Rozavales

HUMEDALES PROTEJIDOS

1. Complexo das praias, lagoa e duna de Corrubedo

2. Ría de Origueira e Ladrido

3. Ría de Ribadeo

4. Lagoa e areal de Valdoviño

5. Complexo intermareal Umia - O Grove, A Lanzada, Punta Carreirón e Lagoa Bodeira
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EPIN

1. Sobreiras do Faro

2. Os Lagos de Lousada

ENIL

1. Xunqueira de Alba

2. Loio-Ruxidoira

3. Puzo do Lago

4. Río Gafos

5. Ribeiras do Mero - Barcés

6. Illas de San Pedro

7. Torre de Hércules

8. Río Abelleira

9. Brañas de Sada

10. Voutureira

11. Ecosistema dunar Praia América - Panxón

12. Complexo dunar e areal do Vao - Baluarte

RESERVAS DE LA BIOSFERA

1. Os Ancares Lucenses e Montes de Cervantes, Navia e Becerreá

2. Reserva Transfronteiriza Géres - Xurés

3. Área de Allariz

4. Río Eo, Oscos e Terras de Burón

5. Terras do Miño

6. Mariñas Coruñesas e Terras do Mandeo

7. Ribeira Sacra e Serras de Oribio e Courel
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